
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 мая 2024 года №  345-пп

Иркутск

Об установлении категорий граждан дополнительно к категориям, 
указанным в пункте 1 части 1 статьи 241 Федерального закона 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»

В целях признания субъектов малого и среднего предпринимательства 
социальными предприятиями, в соответствии с частью 2 статьи 241 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь 
частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что к категориям граждан, указанным в пункте 1 части 
1 статьи 241 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
дополнительно относятся члены семьи лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 
службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации и принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года и (или) 
выполнявших возложенные на них задачи на указанных территориях в 
период проведения специальной военной операции.

2. Установить, что к членам семьи лиц, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, относятся родители, супруга (супруг), не 
вступившая (не вступивший) в повторный брак, дети, не достигшие возраста 
18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 
18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в 
образовательных организациях по очной форме обучения.

3. Утвердить перечень документов, подтверждающих отнесение к 
категориям граждан, установленным дополнительно к категориям, 
указанным в пункте 1 части 1 статьи 241 Федерального закона



2

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (прилагается).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области P.JI. Ситников

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 8 мая 2024 года № 345-пп

Перечень документов, подтверждающих отнесение к категориям граждан, 
установленным дополнительно к категориям, указанным в пункте 1 

части 1 статьи 241 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации»

Категории граждан Документы (предоставляются при 
наличии соответствующего основания)

Члены семьи лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, 
учреждениях и органах уголовно­
исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации, органах 
принудительного исполнения 
Российской Федерации и 
принимавших участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 
2022 года, на территориях 
Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 года и 
(или) выполнявших возложенные на 
них задачи на указанных 
территориях в период проведения 
специальной военной операции

копия документа, подтверждающего 
участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской 
области и (или) выполнение 
возложенных на граждан задач на 
указанных территориях в период 
проведения специальной военной 
операции;

копии свидетельств о государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния и (или) копии архивных 
справок;

копия документа, подтверждающего 
установление инвалидности;

копия документа, подтверждающего 
факт обучения в образовательной 
организации по очной форме обучения


